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MINTAQANI BARQAROR RIVOJLANTIRISHDA 
PAXTA-TO‘QIMACHILIK KLASTERLARI 
SALOHIYATINI OSHIRISH
Ismailov Temur Pulatovich
GGT MCHJ kuzatuv kengashi raisi, 
e-mail. temur.r@mail.ru  

Annotatsiya: Ushbu maqolada mintaqani barqaror rivojlantirishda paxta-toqimachilik klasterlarini tashkil etish zaruriyati, 
paxta-toqimachilik klasterlari salohiyatini muhimligi, o‘ziga xos xususiyatlari va ushbu salohiyatni oshirish masalalari 
muhokama qilingan.

Kalit soʻzlar: Mintaqa, barqaror rivojlantirish, klaster, paxta-toqimachilik klasterlari, salohiyat, paxta-toqimachilik klasterlari 
salohiyati.
Abstract: This article discusses the need to establish cotton-textile clusters for the sustainable development of the region, 
the importance of the potential of cotton-textile clusters, their specific features, and issues of increasing this potential. 

Key words: Region, sustainable development, cluster, cotton-textile clusters, potential, potential of cotton-textile clusters.
Аннотация: В статье рассматривается необходимость создания хлопково-текстильных кластеров для устойчивого 
развития региона, значение потенциала хлопково-текстильных кластеров, их особенности и вопросы повышения 
этого потенциала. 

Ключевые слова: Регион, устойчивое развитие, кластер, хлопково-текстильные кластеры, потенциал, потенциал 
хлопково-текстильных кластеров.

K I R I S H
Mintaqani barqaror rivojlantirishda paxta-to‘qimachilik klasterlari alohida o‘rin tutadi. Ushbu klasterlar 

qishloq xo‘jaligi va sanoat o‘rtasida uzviy bog‘liqlikni ta’minlab, hududiy iqtisodiy o‘sishni jadallashtirishga xizmat 
qilmoqda. Har bir klaster geografik joylashuvi, mahsuloti va klaster ichidagi funksiyasi kabi xususiyatlar jihatidan 
sezilarli darajada farqlanadi. Klasterlar tarixiy sharoitlari, talab sharoitlari va qo‘llab-quvvatlovchi institutlar va 
tarmoqlardagi farqlari bilan farqlanadi. M. Porterning tadqiqotlari bilan keng tarqalgan klasterlash tushunchasi 
bugungi kunda ham ortib borayotgan qiziqishni o‘ziga jalb qilishda davom etmoqda. Klaster ma’lum bir sanoat 
doirasidagi turli bo‘linmalarning, masalan, turli o‘lchamdagi korxonalar, mijozlar, vositachilar, rivojlanish 
agentliklari va universitetlarning hamkorligi sifatida ta’riflanadi, ularning barchasi bir joyda ishlab chiqarish 
jarayonlarini boshlaydi va tugatadi. Ba’zi klasterlar o‘ziga xos tarixiy sharoitlar tufayli shakllanadi, boshqalari 
esa iqtisodiy sharoitlar kombinatsiyasi bilan shakllanadi. Klaster atrofidagi iqtisodiy sharoitlar ko‘pincha ichki va 
tashqi raqobat sharoitlarining o‘zgarishi tufayli vaqt o‘tishi bilan o‘zgarishi mumkin. Xususan, paxta yetishtirish, 
uni qayta ishlash, to‘qimachilik va tikuvchilik mahsulotlarini ishlab chiqarish hamda eksport qilish jarayonlari 
yagona zanjirda birlashtirilgani natijasida yuqori iqtisodiy samaradorlikka erishilmoqda. Boshqa tomondan, 
klasterlar o‘z hududlarida e’tiborni tortadi, mintaqaning ko‘rinishi va jozibadorligini oshiradi. Shunday qilib, ular 
to‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy investitsiyalarni rag‘batlantirishda rol o‘ynaydi. 

Klasterlarda korporatsiya stavkalari yuqoriroq. Yangi tashkil etilgan kompaniyalar tashqi etkazib 
beruvchilar va hamkorlarga ko‘proq bog‘liq. Shu bois, so‘nggi yillarda O‘zbekistonda iqtisodiy islohotlarning 
muhim yo‘nalishlaridan biri sifatida klaster tizimi joriy etildi. Ayniqsa, paxta-to‘qimachilik klasterlari mamlakat 
va mintaqalar miqyosida qishloq xo‘jaligi bilan sanoatni integratsiyalash orqali barqaror iqtisodiy rivojlanishning 
lokomotiviga aylanmoqda. Ya’ni, keyingi besh yilda paxta tolasini chuqur qayta ishlash orqali yuqori qo‘shilgan 
qiymatli tayyor mahsulotlar, to‘qimachilik mahsulotlari ishlab chiqarish hajmini 2,1 baravarga va eksport 
ko‘rsatkichini 2,6 baravarga oshirishni ta’minlash hamda gilam va uy to‘qimachilik mahsulotlari ishlab chiqarishni 
yangi bosqichga olib chiqish maqsadida O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2023-yil 10-yanvardagi 
“Paxta-to‘qimachilik klasterlari faoliyatini qo‘llab-quvvatlash, to‘qimachilik va tikuv-trikotaj sanoatini tubdan isloh 
qilish hamda sohaning eksport salohiyatini yanada oshirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PF-2-son Farmoni 
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[1] qabul qilindi. Natijada, xomashyodan tayyor mahsulotgacha bo‘lgan barcha bosqichlar yagona zanjirga 
birlashtirilib, yuqori iqtisodiy samaradorlikka erishish imkoniyati yaratildi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Мintaqani barqaror rivojlantirishda paxta-to‘qimachilik klasterlari salohiyatini oshirish yuzasidan turli 

tadqiqotlar olib borilgan. Xususan, olib borilgan tadqiqotlarga asosan, joriy yil boshidan paxta to‘qimachilik 
ishlab chiqarishiga ilg‘or agrotexnologiyalar va ishlarni tashkil etishning ilg‘or usullarini joriy etish, suv 
resurslaridan samarali va oqilona foydalanishni ta’minlash, zamonaviy qishloq xo‘jaligi texnikasi bilan jihozlash, 
paxtachilikka yuqori malakali xorijlik mutaxassis va agronomlarni jalb etish bo‘yicha chora-tadbirlar amalga 
oshirildi [2]. Porter klasterlarni «jug‘rofiy jihatdan chambarchas bog‘liq bo‘lgan firmalar guruhi» deb ta’riflaydi, u 
«ta’minotchilar, xizmat ko‘rsatuvchi provayderlar va turli xil tashqi omillar bilan bog‘langan muayyan sohadagi 
tegishli institutlar» deb hisoblaydi. Porter bir tarmoqdagi firma tashqi ta’sirlar orqali bir nechta klasterlarga a’zo 
bo‘lishi mumkinligi haqida ogohlantiradi va dasturiy ta’minot kompaniyasining boshqa axborot texnologiyalari 
kabi tibbiyot sohasi bilan bog‘langanligini misol qilib keltiradi[3]. 

Ayniqsa, so‘nggi paytlarda iqtisodiyotning globallashuvi bilan raqobatning ahamiyati ortib, mamlakatlarning 
an’anaviy savdo yondashuvlarining o‘zgarishiga olib keldi. Ko‘pgina mamlakatlar tomonidan amalga 
oshirilayotgan “klaster yondashuvi” bugungi raqobat sharoitida o‘z ishlab chiqarish va savdo salohiyatini 
oshirishga intilayotgan rivojlanayotgan mamlakatlar uchun muhim yondashuv sifatida namoyon bo‘ldi. Biznes/
korxona klasterlari mintaqaviy o‘sish va raqobatbardoshlikning asosiy omili hisoblanadi.[4]. Bu tadqiqot paxta-
to‘qimachilik klasterlarining samarali iqtisodiy rivojlanishi yuzasidan tavsiyalar ishlab chiqishga qaratilgan. 
To‘qimachilik sanoati transport, oziq-ovqat va uy-joy sektorlaridan keyin to‘rtinchi yirik xom ashyo iste’molchisi 
va issiqxona gazlari emissiyasining beshinchi yirik generatori sifatida qabul qilinadi.

Yana bir tadqiqotlarda paxta-to‘qimachilik klasteri paxta sanoat klasteri sifatida tahlil qilinib, sohadagi 
mavjud muammolar tadqiq qilinadi [5]. Bu esa paxta-to‘qimachilik klasterlari tarkibida muammolarni yechimini 
aniqlashga qaratilgan.

Boshqa bir tadqiqotlarning maqsadi esa paxta-to‘qimachilik klasterlarining iqtisodiy samaradorligini 
oshirish yo‘llarini o‘rganishga bag‘ishlanadi [6]. Klasterlarning muvaffaqiyati institutsional qo‘llab-quvvatlash 
sifatiga ham bog‘liq. Evropada manfaatdor tomonlar uyushmalarda sezilarli darajada ishtirok etadilar. Ular 
boshlang‘ich tashkil etish bosqichida institutsional a’zolik va xizmat to‘lovlari uchun davlat tomonidan qo‘llab-
quvvatlanishi mumkin bo‘lsa-da, ular asosan o‘zini o‘zi moliyalashtiradi. Sharqiy Osiyoda firmalar institutsional 
qo‘llab-quvvatlash uchun ko‘proq davlat moliyaviy yordamini oladi. Ushbu yordam ko‘proq yangi tadbirkorlar 
tomonidan qo‘llaniladi [7]. Bu o‘rganish ularning imkoniyatlarini yuzaga chiqarishga qaratilgan. Klasterlar 
klaster ichidagi firmalar va ular hamkorlik qiladigan muassasalar bilan mustahkam tarmoq o‘rnatish orqali 
firmalarning muvaffaqiyati va raqobatbardoshligini oshiradi[8]. Klasterdagi firmalar ancha moslashuvchan va 
o‘zgaruvchan muhitga moslashadi, yanada samarali bilim va ko‘nikmalarga erishadi va yanada samaraliroq 
bo‘lish imkoniyatiga ega bo‘ladi 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqot ishini amalga oshirishda ilmiy tadqiqot metodologiyasida qo‘llaniladigan turli usullardan 

foydalanildi. Xususan, ushbu tadqiqotda mintaqani barqaror rivojlantirishda paxta-toqimachilik klasterlari 
salohiyatini oshirish yuzasidan kuzatish, mantiqiy fikrlash, tarkibiy tahlil, qiyosiy tahlil, ilmiy abstraksiyalash, 
ma’lumotni guruhlash, analiz va sintez, induksiya va deduksiya usullaridan keng foydalanildi. 

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Deyarli barcha rivojlangan mamlakatlarda va ko‘plab rivojlanayotgan mamlakatlarda klaster usuli barqaror 

iqtisodiy rivojlanish, mutanosib mintaqaviy rivojlanish, raqobatbardosh ustunlik yaratish va milliy raqobatni 
kuchaytirish, shuningdek, eksport, bandlik, ilmiy-tadqiqot va innovatsiyalarni oshirishga qaratilgan siyosatda 
muhim o‘rin egalladi. Eksportga asoslangan o‘sish va raqobatbardosh ustunlikka erishish nuqtai nazaridan 
adabiyotda ham, siyosat va amaliyotda ham tez-tez muhokama qilinadigan klaster yondashuvi bandlik 
siyosatining asosiy tarkibiy qismi hisoblanadi. Uning o‘rni, ahamiyati va bandlikka ta’siri bandlikning asosiy 
omillari hisoblanadi. Klasterlarda ishchi kuchining o‘rni va ahamiyati va ularning potentsial ta’siri hal qilinadi 
yoki hal qilinishi mumkin. Mintaqa iqtisodiyotni rivojlantirish bilan bog‘liq turli tarmoq klasterlarining strategik 
yo‘l xaritalari “mintaqaviy rivojlanish strategiyasining bir qismini” tashkil etadi. Ushbu klasterlar ijtimoiy-iqtisodiy 
jihatdan ham muhim ahamiyatga ega. Ular minglab ish o‘rinlari yaratib, aholining bandligi va daromadlarini 
oshiradi. 
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Ayniqsa, chekka hududlarda infratuzilmani rivojlantiradi, mahalliy tadbirkorlikni faollashtiradi. Shu bilan 
birga, klasterlarda ekologik barqarorlik, chiqindilarni qayta ishlash, energiya tejamkor texnologiyalarni joriy etish 
orqali atrof-muhit muhofazasiga ham e’tibor kuchaymoqda. Shu nuqtai nazardan, mahsuldorlikni oshirishga 
qaratilgan klasterlash siyosati hech bo‘lmaganda rivojlanishning dastlabki bosqichlarida mahsulot xilma-
xilligiga ham e’tibor qaratish orqali ijobiy natijalar berishi mumkin. Klasterlashtirish siyosati klaster korxonalarida 
mahsuldorlikni, raqobatbardoshlikni, rentabellikni va bandlikni oshirish g‘oyasiga asoslanadi. Klasterlashning 
ana shunday xilma-xil tushunchalar bilan chambarchas bog‘liqligi va har bir kontseptsiya boshqa siyosat 
sohasiga to‘g‘ri kelishi klasterlashtirish siyosati uchun hal qiluvchi ahamiyatga ega.

Paxta-to‘qimachilik klasterlari salohiyatini oshirish masalasi har bir mintaqalarda doimiy muhoma va tahlil 
qilinib boriladi. Bu borada paxta-to‘qimachilik klasterlari salohiyatini oshirish quyidagi asosiy yo‘nalishlarga 
ajratiladi (1-jadval).

1-jadval. Mintaqani barqaror rivojlantirishda paxta-to‘qimachilik klasterlari salohiyatini oshirish yo‘nalishlari1

№ Yo‘nalishlar Salohiyatni oshirish bo‘yicha choralar va yo‘nalishlar

1 Ishlab chiqarishni 
kengaytirish Yangi korxonalar ochish, texnologiyalarni modernizatsiya qilish

2 Qishloq xo‘jaligi 
samaradorligi Hosildor navlar, suv tejovchi texnologiyalar, agroxizmatlar tizimini joriy etish

3 Infratuzilmani rivojlantirish Yo‘l, elektr, logistika va saqlash infratuzilmasini takomillashtirish
4 Ijtimoiy barqarorlik Yangi ish o‘rinlari yaratish, mahalliy aholining bandligini ta’minlash
5 Eksport salohiyati Tayyor mahsulot eksportini kengaytirish, xalqaro sertifikatlarga moslash
6 Innovatsiya va kadrlar Kasb-hunar ta’limini rivojlantirish, ilmiy-tadqiqot ishlarini klasterga jalb qilish
7 Ekologik barqarorlik Chiqindilarni qayta ishlash, ekologik toza texnologiyalarni joriy etish

Shularga asosan, mintaqani barqaror rivojlantirishda paxta-toqimachilik klasterlari salohiyatini oshirish 
yo‘nalishlari quyidagilardan iborat bo‘ladi:

- ishlab chiqarish quvvatlarini kengaytirish. Klasterlar faoliyatini kengaytirish uchun zamonaviy texnologiyalar 
asosida yangi to‘qimachilik, ip yigiruv, bo‘yash va tikuv korxonalarini tashkil etish lozim. Bu nafaqat mahsulot 
tannarxini pasaytiradi, balki eksport hajmini ham oshiradi.

- qishloq xo‘jaligi samaradorligini oshirish. Klasterlar faoliyatida yuqori hosildor navlarni yetishtirish, 
agrotexnik tadbirlarni joriy etish, suv tejovchi texnologiyalardan foydalanish orqali paxta yetishtirishda 
samaradorlikka erishiladi. Bu esa barqaror xomashyo ta’minotiga xizmat qiladi.

- hududiy iqtisodiy infratuzilmani rivojlantirish. Barqaror klaster faoliyati uchun mintaqalarda transport, 
logistika, energetika va kommunikatsiya infratuzilmasini takomillashtirish zarur. Bu nafaqat ishlab chiqarish 
xarajatlarini kamaytiradi, balki hududiy tadbirkorlikni ham rag‘batlantiradi.

- yangi ish o‘rinlarini yaratish va aholi daromadini oshirish. Klaster tizimi bevosita va bilvosita minglab yangi 
ish o‘rinlarini yaratadi. Bu esa ishsizlik darajasining pasayishiga va aholining turmush darajasining oshishiga 
olib keladi. Ayniqsa, ayollar va yoshlarga mehnat bozorida ishtirok etish imkoniyati yaratiladi.

- eksportbop mahsulotlar ishlab chiqarishni kengaytirish. Paxta-to‘qimachilik mahsulotlarini xalqaro 
standartlarga mos ravishda ishlab chiqarish orqali xorijiy bozorga chiqish imkoniyatlari oshadi. O‘z brendlari 
ostida mahsulotlarni eksport qilish orqali qo‘shimcha valyuta tushumlariga erishiladi.

- kadrlar tayyorlash va innovatsiyalarni joriy etish. To‘qimachilik klasterlarining salohiyatini to‘liq ro‘yobga 
chiqarish uchun malakali kadrlar zarur. Shuning uchun kasb-hunar maktablari, texnikumlar va oliy ta’lim 
muassasalari bilan hamkorlikni kengaytirish va zamonaviy innovatsion yondashuvlarni ishlab chiqarishga 
tadbiq etish muhim.

- barqarorlik va ekologik muvozanatni ta’minlash. Paxta yetishtirish va qayta ishlashda ekologik me’yorlarga 
amal qilish, chiqindilarni kamaytirish, qayta ishlash tizimini joriy etish orqali klasterlar iqtisodiy va ekologik 
barqarorlikni ta’minlashi lozim.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Klaster muvaffaqiyati uchun quyidagi shartlarga rioya qilish tavsiya etiladi:
• Klasterdagi barcha o‘yinchilar bir xil darajada muhim bo‘lishi kerak.
• O‘yinchilar o‘rtasida ishonch munosabatlari o‘rnatilishi kerak.
• Korxonalar o‘rtasida operativ va hissiy yaqinlik o‘rnatilishi kerak.

1	  Muallif ishlanmasi
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• Umumiy va aniq tasavvurga ega bo‘lishi kerak.
• Turli o‘yinchilar uchun umumiy til ishlab chiqilishi kerak.
• Davlat muassasalari va soha vakillari o‘rtasidagi vazifalar taqsimotiga aniqlik kiritilishi kerak.
• Mintaqaviy brend yaratish uchun turli o‘yinchilar birgalikda ishlashi kerak.
• Mahalliy afzalliklarga erishish kerak.
• Klasterlashtirish jarayonida yetakchi kompaniyalar faol ishtirok etishlari kerak.
• Mashg‘ulotlar va raqobat bo‘yicha turli tashkilotlar bilan hamkorlik qilish kerak.
• Mijozlarning qoniqishi faol klasterlash harakatining mutlaq ustuvorligi bo‘lishi kerak. 
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